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A. Úvod

Pro svou závěrečnou bakalářskou práci jsem si vybrala ošetřování dětského pacienta,

protože mám к dětem velmi dobrý vztah a své znalosti jsem si chtěla z tohoto oboru

rozšířit a obohatit. Malou zkušenost již mám, protože jsem na standardním dětském

oddělení pracovala 2 roky jako zdravotní sestra. Nyní pracuji jako odborná učitelka

ošetřovatelství na SZŠ v Benešově, proto bych chtěla své poznatky aplikovat i do výuky

žáků.

Zvolila jsem si pacientku ve věku 13 let, která byla léčená a hospitalizována na

standardním dětském oddělení nemocnice Rudolfa a Stefanie v Benešově. Byla přijata pro

příznaky infektu dýchacích cest s rozvojem rozsáhlého zápalu plic.

Onemocnění zánětem plic patří mezi nejčastěji se vyskytující a nejzávažnější

onemocnění dětského věku. Vyskytují se především u kojenců a batolat, ale i u dětí

staršího věku nejsou vzácností. Bohužel jsou to choroby mnohdy s velmi těžkým

průběhem a možnými komplikacemi a i dnes na ně určité procento dětí umírá.

Kačenka se dlouhodobě také léčila pro další závažné neurologické onemocnění, bolesti

hlavy migrenózního charakteru. Bolest přichází obvykle epizodicky a trvá několik hodin.

Hlavní vyvolávající příčinou je zátěžová situace, proto bylo nutné к tomuto onemocnění

během hospitalizace přihlédnout.

O dívku jsem pečovala v prvních dnech pobytu v nemocnici, od 2.10.2006 do 4.10.2006,

v práci jsem tedy zachytila první 3 dny její hospitalizace.
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В. Klinická část

B.l Charakteristika onemocnění

Bronchopneumonie

Definice

Pneumonie jsou zánětlivá onemocnění alveolů s intraalveolární exsudací. Základní

rozdělení je podle lokalizace:

• pneumonie lobární: rovnoměrné postižení alveolů plicního segmentu nebo laloku.

• bronchopneumonie: zánět přestupuje bronchiální stěnou do alveolárního okrsku.

• intersticiální pneumonie: zánět v oblasti plicního intersticia.

Vzhledem к existenci přechodných forem je vzájemně odlišení obtížné. Určité typy

pneumonie se dělí podle vyvolavatele a dle věku. V kojeneckém věku převažují

bronchopneumonie a u starších dětí bývají vzácněji lobární pneumonie.

Klinicky obraz

Bronchopneumonie většinou začíná suchým kašlem, který se později mění v

produktivní s vykašláváním sputa. Je patrný horečnatý průběh se zrychlenou dechovou

frekvencí (tachypnoe), s alámím dýcháním a s periorální cyanózou. Může být vzedmuté a

bolestivé břicho. Příznaky a průběh se liší podle etiologického agens. Pneumonie vyvolané

bakteriemi:

a) pneumokoková

• dříve nejčastější, dnes ustoupila vzhledem к používání penicilinu.

• může být ve formě bronchopneumonie (náhlý začátek, vysoká teplota, zrychlené

dýchání), nebo ve formě lobární pneumonie (vzniká náhle z plného zdraví vysokou

teplotou, bolestí hlavy, tep je zrychlený, kašel dráždivý a bolestivý, na rtech může

být herpes simplex).

b) stafylokoková

• postihuje hlavně novorozence.

• mezi hlavní příznaky patří dušnost a vysoká teplota.
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c) streptokoková

• dnes vzácné onemocnění, časté postižení pleury ve formě empyému a

diseminované bronchopneumonie.

d) Hemophilus influenzae

• na plicích jsou bronchopneumonická ložiska, atelektáza a emfyzém.

e) Klebsiella pneumoniae (tvorba mnohočetných abscesů , hemoptýza).

(5,7)

Tabulka č. 1 Rozdělení bronchopneumonie podle vyvolavatele

Typ zánětu Vyvolavatel

1. Bakterie Streptococus pneumoniae
Streptococus pyogenes
Staphylococus aureus
Hemophilus influenzae
Klebsiella pneumoniae
Escherichia coli
Proteus a jiné

2. Viry Viry influenzy
Viry parainfluenzy
Adenoviry
RS viry
Viry spalniček
ЕВ virus
Cytomegalovirus

3. Ricketsie
4. Chlamydie
5. Mykoplazmata Mykoplazma pneumoniae
6. Mykózy Candida albicans

Actinomyces
7. Protozoární Toxoplasma gondii
8. Aspirační Vdechnutí amniální tekutiny,u novorozenců

Vdechnutí potravy či chemických látek
9. Alergické
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Diagnostika

Zejména na počátku onemocnění je velmi obtížné stanovit etiologické agens. Proto se

provádí bakteriologické vyšetření z nosohltanu a laryngu. Segmentální a lobární

pneumonie jsou většinou vyvolány bakteriální infekcí.

Nutná je pečlivá a podrobná anamnéza , celkové a fyzikální vyšetření a rtg plic.

(2,5)

Anamnéza

Při anamnéze je nutné se soustředit na předchozí onemocnění dýchacích cest, teplotu,

kašel, zrychlené a namáhavé dýchání, bolest na hrudníku. Kašel je zpočátku dráždivý,

později vlhký. Děti prakticky nevykašlávají.

Celkové vyšetření

Závěr celkového vyšetření může být různý, záleží na věku a na aktuálním zdravotním

stavu. Obličej může mít pneumonický výraz (bledé či planoucí tváře, alární dýchání a

úzkostný výraz). Dýchání je zrychlené a ztížené.

Výjimečně může být postižení i jiných orgánů :

• syndrom kardiovaskulární (cyanóza, tachykardie, hepatomegalie, zvětšení srdce)

• syndrom meningeální (zvracení, bolest hlavy, křeče)

• syndrom atonický (hypotonie svalstva, bledost, chladnost kůže, snížený krevní tlak)

• syndrom toxickoseptický (septická teplota, šedá kůže)

Vzhledem к tomu je někdy nutné pneumonii odlišit od appendicitidy či meningitidy.

Fyzikální vyšetření

Fyzikální vyšetření může být i zcela negativní. Nejdůležitější je poklep, který může být

lehce bubínkový (emfyzém) nebo poklepově zkrácený. Také může být patrné oslabené

dýchání, které značí pro výpotek v pleurální dutině.

Rtg vyšetření

Nejčastěji se provádí snímek zadopřední a boční, který nás informuje o postupu

onemocnění, o komplikacích a o návratu к normě.
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Z hlediska těchto vyšetření můžeme klasifikovat nálezy a zvláštnosti u nejdůležitějších

forem pneumonií (příloha č. 1,2).

(2,5)

Terapie

Léčbu je nutné zahájit protiinfekční léčbou - antibiotiky, podává se především Penicilin

nebo Cefalosporiny (50-80 mg/kg/den). Při těžkém průběhu dbáme na dostatečně vysoké

dávkování. Nezabere-li léčba do 48 hodin, je nutné přezkoušet volbu antibiotika.

Je nutné zajistit klid na lůžku, dbát o čistý a zvlhčený vzduch na pokoji a omezit

diagnostické zásahy. Pokud je patrná dušnost a cyanóza, zajistíme přívod kyslíku.

Zajistíme dostatek tekutin ( čaj, ovocné šťávy, slazená voda ), sledujeme projevy

dehydratace a hladinu iontů v krvi. Zvýšíme přísun vitamínu C. Podle příznaků a

celkového stavu podáváme antipyretika, mukolytika, kortikoidy, antitusika a při srdečním

selhávání kardiotonika. Antibiotika jsou podávána ještě 5-7 dnů po poklesu teploty.

( 2 , 5 )

Ošetřovatelská péče

a) Dítě uložíme na vhodný pokoj do Fowlerovy polohy. Jelikož se infekce šíří

kapénkovou cestou, kašlem a kýcháním, dbáme na izolaci nemocné a nemísíme

děti nově příchozí s dětmi již odléčenými.

b) Sledujeme základní fyziologické funkce, prokrvení kůže na periférii, kašel,

hydrataci a výživu dítěte, výsledky vyšetření, účinky léků a psychický stav.

c) Pečujeme o dýchací cesty (inhalace, odstranění sekretu z dýchacích cest,

zvlhčování vzduchu, větrání, rehabilitace ve spolupráci s fyzioterapeutem).

d) Zajistíme dostatečnou výživu (omezení mléčných výrobků, před jídlem odstranit

sekrety z dýchacích cest, stravu podáváme pomalu a v malých dávkách, pokud dítě

stravu odmítá, nenutíme ho, nabízíme dostatek tekutin).

e) Podáváme léky dle ordinace lékaře a sledujeme jejich účinky, dbáme na správné

dávkování a dodržování časového intervalu. Při vysoké .teplotě podáváme


[…]

100 bodů nezávislý

Hodnocení pacientky

Datum Počet bodů Hodnocení
2.10.2006 65 bodů Lehká závislost I
3.10.2006 100 bodů nezávislá I
4.10.2006 100 bodů nezávislá |

Příloha č. 10

Rehabilitace - cvičení na krční páteř

V_cedu no_2 id l i

Základní pootovoní p ro včechny cviky vsedě - oed bez opory /п<1 nohy , t í 1 T
r o z k r o č e n é , o p ř e n é p lným chodidly o podlolmj . '

1. Lokty u t ě l o , p ř i nádechu t l a č i t l ok ty íí~\
dolů a ooučaane to lmout hlovu temenem \ ^
nahoru,výdech - v r á t i t z p ě t , 17

2. !?uco v t y l , l o k t y t l a č i t dozadu.Předklon
hlovy o h o r n í č á s t i l i rudníku .Otáče t h lavu
vpravo,vlovo.Očima s l e d o v a t lok ty -
"cuchání v loo iV .

3. Ruce v k l í n ě , o t o č i t h l avu vp ravo ,oč i se
d í v a j í za rameno,3x pokývat nůď-ramenem,
zpě t a na druhou s t r a n u t o t é ž , .

4» Ruce'v k l í n ě , r a m e n a k l e s n o u , h l a v a volně
na lir ud i . Opi o o v a t půlkrul jy od rameno
к rameni.

Požo o k r č i t v l o k t e c h , p r s t y . na ramena/ levou-
ruku na pravé r a m e n o / . h l a v u sunout za bradou
vpřed o ramena t á h n o u t dozadu ,h lavu zasunout
zpě t o l o k t y t l a č i t dopředu, *t~

6. Rukama oo d r ž e t ž i d l e , č i s t ý dklon hlavou
vpravo ,v lovo .

7 . Ruce v k l í n ě , z á d a vzpřímená.Uvolněné
kroužení rameny v z a d .

8 . Paže mírně od t ě l a , n a t a ž e n é v l o k t e c h ,
p r s t y roz t ažené ,Ry tmicky s t ř í d a t o t á č e n í
hlavy a p a ž í .
Hlava se o t á č í směrem tam, kde je pa lec
do lů /na druhé s t r a n ě j e pa lec nahoru / ,

9 , Chůze в knihou na h l a v ě / / n a b o o o / /

Cviky opaku j t e 3 - 5 x , pomalu, d-o b o l e s t i l
Dodržu j te p o s t a v e n í ramen a do ln í ch konče t in 1
Správně d ý c h e j t e I

Rehabilitace - cvičení na krční páteř
Příloha č. 10

V l e h u ne zádech

P ř i p a ž i t , h l a v u p o d l o ž i t , r a m e n a t áhnou t
s n í r e m к nohám,brodu n e z v e d a t . P ř i b l í ž i t
k r č n í p á t e ř к p o d l o ž c e , h l a v u táhnout
v z h ů r u .

2 , P ř i p a ž i t - n á d e c h , u d ě l a t " d v o j i t o u b radu '
o z v e d a t h lavu no h r u d n í k - -výdech.

3 . P ř i p a ž i t . d v o j i t á b r a d a j n e z v e d o t , h l a v u ,
O táco t h lavou volně v p r a v o , v l e v o .

4 ,'4 P ř i p a ž i t , r a m e n a d r ž e t u podložky . / Hlovu
o t o č i t vp rovo ,zvadnou t ,ob loukem táhnou t
po h r u d n í k u do leva , u v o l r . i t , zvednout
a t o t é ž z p ě t .

5 . P r a v o u r u k o u ее d r ž e t l e h á t k a , l e v o u d laň
na p r a v é .ucho,Nádoch z a t l a č i t ' d o úklonu.
v p r a v o , v ý d r ž 5s ,výdech 'a ' u v o l n i t . L e v á ' r u k a
pouze vede poiiyb do- ú k l o n u . "

6. Uvo lněn í - ' n á d e c h - z a t n o u t p ě s t i , z d v i h n o u t h l a v u , s t i s k n o u t l iy /d í ,
spI£5čy~ohnout d o l ů - výdrž ,výdech - u v o l n i t = r e l a x a c e .

1. Hlavu o p ř í t o č e l o , p ř i p a ž i t . P ř i t a h o v a t
l o p a t k y směrem к p á t e ř i , r a m e n a t áhnou t
d o l ů - v ý d r ž , p o v o l i t .

2 . Hlavu o p ř í t с č e l o , s v í c e n , Z v e d n o u t l o k t y -
n á d e c h , t á h n o u t l o k t y směrem dolů к t ě l u ~
v ý d e c h , v r á t i t zpě t do s v í c n u a p o v o l i t .

—* г -
3. Hlav u o p ř í t o č e l o j V z p a ž i t « S t ř í d a v ě zveda t

p r a v o u / l e v o u / p a ž i - n á d e c h , p o l o ž i t -výdech ,
Nakonec z v e d a t obě paže n a j e d n o u .

Příloha č. 10

Rehabilitace - dechové cvičení

Cvičíme dýchání
cvičení začínáme vleže na zádech, přecházíme do sedu a stoje

- během vdechu jde pohyb končetin jedním směrem, během výdechu jde pohyb
opačným směrem do výchozí polohy
během vdechu rozepínáme hrudník, držení trupu se vzpřimuje, hlava se lehce zaklár
cvičíme prodloužený výdech
začínáme bez pohybu a postupně přidáváme pohyb končetin
pomalé a hluboké dýchání netrvá déle než 3 minuty
vhodné j e cvičení formou hry- nafukování balónku, probublávání vody brčkem

Ukázka cvičení

Rehabilitace - správné držení tčla

Příloha č. 10

UvotnM МЫ pdtafe do předklonu a záhonu

Příloha č. 10

Rehabilitace - správné držení těla

Uvolněni přechodu krční a hrudni páteře rotací a posunem

Uvolnění horní krční páteře do úklonu