Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Jitka Roškotová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocné s bronchopneumonií
Studijní program, Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP doc. MUDr. Hana Houšťková, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
X
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
X
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
X
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
X
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
X
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
X
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
X
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
X

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Bakalářská práce kvalitní a dobře vystihující ošetrovatelskou péči.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Poslední trendy v léčbě onemocnění.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 23. 5. 2007

Podpis oponenta BP: